

047

MSW - 01

December - Examination 2015

MSW - (P) Examination

Social Work : History, Philosophy and Scope

Paper - MSW - 01

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note : The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : प्रश्न पत्र 'A', 'B' तथा 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note : Answer all questions. As per nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Give any two values of Social Work.

समाज कार्य के किन्हीं दो मौलिक मूल्यों का उल्लेख कीजिए।

(ii) Enlist the three main types of social security.

सामाजिक सुरक्षा के तीन प्रमुख प्रकारों को सूचीबद्ध कीजिए।

(iii) Define women welfare.

महिला कल्याण को परिभाषित कीजिए।

(iv) Write any two problems of youth.

युवाओं की किन्हीं दो समस्याओं को लिखिए।

(v) Write any two efforts made for the welfare of scheduled castes.

अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए किए गए किन्हीं दो प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

(vi) What is IAY?

आई.ए.वाई. क्या है?

(vii) What do you mean by social defence?

सामाजिक प्रतिरक्षा से आप क्या समझते हैं?

(viii) Write the three levels of challenges before social work profession.

समाज कार्य व्यवसाय के समक्ष चुनौतियों के तीन स्तर लिखिए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer questions)

Note : Section 'B' contains 8 (eight) questions 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

नोट : खण्ड - ब में दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

2) State the National Child Labour Policy in India.

भारत की बाल-श्रम नीति समझाइए।

3) Elucidate Medical social work.

चिकित्सीय समाज कार्य पर प्रकाश डालिए।

4) Elaborate the social work Philosophy of Herbart Bisno.

हरबर्ट बिस्नो के समाज कार्य दर्शन को विस्तारपूर्वक समझाइए।

5) Describe the objectives of social insurance.

सामाजिक बीमा के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

6) Highlight the historical development of social work in england.

इंग्लैंड में समाज कार्य के ऐतिहासिक विकास को रेखांकित कीजिए।

7) Elaborate the meaning and concept of social work.

समाज कार्य के अर्थ एवं अवधारणा को विस्तारपूर्वक समझाइए।

- 8) "Social Work is a professional service which is based on scientific knowledge and skills" give the comment on this statement.

“समाज कार्य एक व्यवसायिक सेवा है जो वैज्ञानिक ज्ञान और निपुणताओं पर आधारित है।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

- 9) Write a note on urban development.

नगरीय विकास पर टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer questions)

Note : Answer any two questions out of 4. Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer is 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

- 10) Discuss the challenges before social work profession.

समाज कार्य व्यवसाय के समक्ष चुनौतियों को विवेचना कीजिए।

11) Write an essay on child welfare in India.

भारत में बाल कल्याण पर एक निबंध लिखिए।

12) Explain the parts, skills and tools of social work.

समाज कार्य के प्रमुख अंगों, निपुणताओं एवं यंत्रों की व्याख्या कीजिए।

13) Explain the welfare programmes related to other backward class, scheduled tribes and scheduled caste in India.

भारत में अन्य पिछड़े वर्गों, अनुसूचित जनजाति एवं अनुसूचित जाति के कल्याण से सम्बन्धित कार्यक्रमों का परीक्षण कीजिए।
